A ra, & uoces et tonitrua, & septē lampades ardentes ante thronū, quæ sunt, se præ spiritus Dei. Et in cōspectu sedis, tanq; mare uitreū simile Crystallo et in medio sedis, & in circuitu sedis, quattuor animalia plena oculis ante & retro. Et animal primum simile leoni, & secundū animal simile uitulo, & tertium animal, habens faciem quasi hominis, & quartū animal simile aquilæ uolanti. Et quattuor animalia, singula eorum habebāt alas senas, & in circuitu, et itus plena sunt oculis, & requiē non habebāt die ac nocte dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotēs, qui erat, qui est, & qui uenturus est. Et dum darent illa quattuor animalia gloriam & honorem, & benedictionem sedenti super thronum uiuenti in secula seculorum, procedebāt uiginti quattuor seniores ante sedentem in throno, & adorabant uiuentem in secula seculorum.

Vidi ostium apertum in cœlo.) Id est, si dem natiuitatis Christi, & passionis, & Beda. resurrectionis in Ecclesia. Ostium apertum, Christū natum & passum in dicat, ipse enim ait: Ego sum ostiū, si quis per me intrauerit saluabitur. Et alibi: Nemo uenit ad patrem nisi per me. Quod aut dicit in cœlo, in Ecclesia significat, quæ cœli esse meruit, eo quod sit habitaculū Dei.

Et uox prima quam audiui, tanq; tubæ loquentis mecum.) Sicut enim uox tubæ, sic prædicatorum uox est, quando inuitat auditores ad fidem. Quod autem dixit: uox prima, subauditur in ista uisione.

Dicens: Ascende huc, & ostendam tibi quæ oportet fieri cito.) Quod dicit: Ascende huc, non de loco significat ad locum, sed ascende, id est, intellige, & crede, in fide enim inuitat ad Christum Ecclesia, & ad baptismum. Omnis enim qui credit, Christum natum & passum, ascendit ad altitudinem Ecclesiæ, & uidet futura affectu spiritali, unde & sequitur.

B Post hæc fui in spiritu.) Id est, non sensi corpus meum, tanq; spiritus meus solus esset extra corpus in uisione spiritali.

Et ecce sedes posita erat in cœlo.) Id est, Ecclesia perfecta in fide.

Et supra sedem sedens.) Id est, super Ecclesiam sedens erat Christus, unde & Esai. Esai. 6. 1. ait: Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & eleuatum, id est, super Ecclesiam in fide excelsa & in spe uitæ æternæ feliciter eleuatam.

Et qui sedebat, similis erat aspectu lapidis Iaspidis & Sardinis, &c.)

Iaspis colorem habet quasi maris, Sardinis quasi sanguinis. Per Iaspidem baptismus intelligitur. Per Sardinium, martyrium. Iste comparationes conueniunt Ecclesiæ, qua indurus est Christus. Yris arcus est in cœlo, qui significat Nouum Testamentum, habet enim tres colores, aquæ, sulphuris, & ignis. Per aquam, baptismus intelligitur, per sulphurem poenitentiam, per ignem martyrium, nam & aqua uenit in diluuiō, sulphur descendit super sodomam, ignis uenit tempore iudicij. Aliter. Yris in circuitu sedis, Euangelium significat in circuitu Ecclesiæ, nam & Zmaragdus aquæ & ignis habet colorem, baptismum significans & martyrium.

Et in circuitu sedis sedilia uiginti & quattuor, & supra thronos uiginti quattuor seniores sedentes.) Viginti decalogum duplicatum, quattuor uero significat quattuor Euangelia. Siue uiginti quattuor seniores, duodecim patriarchas, & duodecim significant Apostolos.

Circumamictos uestimentis albis.) Hoc est, opere castitatis. Unde & Salomon Eccl. 9. 1. ait: Omni tempore sint uestimenta tua candida, id est, caro tua ab omni pollutionis forde munda, & pudicitia castitatis ornata.

Et in capitibus eorum coronas aureas.) Id est, principalia mentis dona, sapientiæ uel immortalitatis palmæ.

Et de throno procedunt fulgura.) Id est, de Ecclesia multa & magna miracula. Et uoces

C Et uoces & tonitrua.) Id est, prædicatorum uoces, cum promissionibus & confirmationibus.

Et septem lampades ardentis ante thronum.) Thronus Dei Ecclesia, quæ sunt lampades ipsæ exposuit dicens: Qui sunt septem spiritus Dei, id est, septem dona spiritus sancti.

Et in conspectu sedis tanquæ mare uitreum simile Christallo.) Mare uitreum significabat baptismum, quod pro puritate simile dicitur Christallo.

Et in medio sedis, & in circuitu sedis quattuor animalia, plena oculis ante & retro.) Quattuor animalia, quattuor significat Euangelia, quæ oculis ante sunt plena, quia de futuro iudicio prædicant, retro sunt plena, quia de Veteri Testamento, testimonium donant, siue ante quia quæ agenda sunt discrete considerant, retro quia quæ plangenda sunt sollerter recordantur.

Et animal primum simile leoni, &c.) Secundum anagogæ autem, Christus Leo fuit in resurrectione, uirtulus in passione, homo in carne, aquila in ascensione. Secundum moralem uero sensum, Leo qui fortissimus scribitur bestiarum, forciores significat in fide, Vitulus misericordes in Ecclesia, Homo, humiles qui dicunt, humiliatus sum usque; quæque uiuifica me Domine, Aquila, excelsos qui dicunt cum Paulo, nostra autem conuersatio in cælis est. Quæ animalia senas alas habebant, qui per sex mundi ætates legem Veteris ac Noui Testamenti adnunciare non cessant, quæ cum sit Noui ac Veteris Testamenti, lex una, in sex uidetur esse diuisa, id est, in legem naturæ, legem literæ, legem Prophetarum, legem Euangeliorum, legem Apostolorum, & legem Ecclesiasticam.

Et in circuitu & intus plena sunt oculis.) Oculos intus & foras habent, qui Ecclesiam diuinarum scripturarum testimonijs intus & foris illuminant.

Et requiem non habebant die ac nocte.) Id est, in prosperitate & in aduersitate, ut Psalmista ait: Benedicam Dominum in omni tempore, id est, in prosperis & in aduersis, nam dies pro prosperitate, & nox pro aduersitate frequenter solet intelligi.

Dicentia, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth &c.)

Hic trinitas & unitas intelligitur, quia tres personas, & Deum unum prædicant, & trinitatis & unitatis sacramentum demonstrant.

Qui erat, & qui est, & qui uenturus est. Qui erat ut illud: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum, Qui est, ut illud, die filijs Israël, qui est, misit me ad uos, Qui uenturus est, sub auditu iudicare uiuos & mortuos.

Et cum darent illa animalia gloriam & honorem & benedictionem sedenti super thronum, procidunt uiginti quattuor seniores & adorabant uiuentem in secula seculorum, & mittunt coronas suas ante thronum dicentes: Dignus es Domine Deus noster accipere regnum.) Procidunt ante sedem & adorant, & mittunt coronas suas ante Deum omnes electi, quia quicquid dignitatis habent, non sibi, sed illi tribuunt, & ei referunt gloriam laudis, à quo se cognoscunt uires accepisse certaminis.

ITEM BEDAE IN ISTA IPSA

Lectio Expofitio.

Vldi ostium apertum in caelo.) Conuenienter ostium caeleste ascensus aspicit, cui cælia mysteria pandi promittuntur, uel quia ostium Christus est, qui illum crediderit, natum & passum, conscendit caelum, id est, Ecclesiae altitudinem & uidet futura specialia effectum sicut dicit.

Et statim sui in spiritu, & uox prima quam audiui tanquæ tubæ loquentis, &c.) Similem utique priori uoce quæ dixerat, quod uides scribe in libro.

Et ecce sedes posita erat in caelo, & supra sedem sedens.) Ecclesiam in caelesti conuersatione positam Dominus habitat, Gregorius Papa, solius Dei in Visione Michæ, angelicas potestates interpretatur, quarum mentibus altius præsidens, inferius cuncta disponit Et

A Et qui sedebat similis erat aspectui lapidis Iaspidis & Sardinijs.) Iaspidis color aquam, Sardis ignem significat, quibus duobus iudicium nouimus celebrari, Sicut enim in Math. 24. quit: In diebus Noe ita erit & aduentus filij hominis.

Et Yris erat in circuitu sedis, similis uisioni Zmaragdino.) Yris quæ sit sole nubes irradiante, & post diluuiū primo propiciationis indicio facta est intercessu sanctorum, quos Dominus illustrat, Ecclesiam muniri designat. Qui bene Zmaragdo lapidi uiriditatis nimiae comparatur. Quo enim hereditate immarcescibilem fide perfectiori expectant, eo potentius etiam ceteros orando protegent. Quia hic de istis tribus lapidibus parua diximus, si bet ut de istis pariter & alijs nobilibus lapidibus paululum latius disputemus, de quibus & Esai. 54. ias ait: Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in Saphyris, & reliqua statim quasi exponens subiicit, uniuersos filios tuos a Domino doctos.

Fundamentum primum Iaspis, Iaspidium multa sunt genera, alij enim uiridis coloris, & tinctus quasi floribus, apparet, alius Zmaragdini habet similitudinem, sed crassi coloris, quo omnia fantalimata fugare autumant. Alius niui & spumæ marinorum fluctuū, quasi mixto cruoris obrutilans. Per Iaspidem ergo, fidei uiror immarcescibilis indicatur, quæ Dominicæ passionis sacramentum per undam baptismatis imbuitur, atque ad omnes spiritualium gratiarum flores, proficientibus meritis instruitur. Hanc enim qui habuerit, uanos timores fugat, monente Petro A. postolo: Aduersarius uester diabolus tanquæ leo rugiens circuit, quærens quem deforet, cui resistite fortes in fide.

Secundus Saphyrus, huius lapidis colorem, pariter & sacramentum Moses exposuit, cum Dei habitū describens, diceret: Sub pedibus eius quasi opus lapidis Saphyri, & quasi caelum cum serenum est, Hiezechiel quoque dicit, quod locus in quo thronus Dei sit, Saphyri habet similitudinem, & gloria Domini in hoc colore consistat, præfiguratur enim qui portat imaginem super caelestis, & cum Apostolo potest dicere: Nostra conuersatio in cælis est.

Tertius Calcedonius, qui quasi ignis lucerne pallentis speciem retinet, & habet fulgorem sub diuo, non in domo, quod demonstrantur hii, qui caelesti desyderio subnixi, hominibus tunc latent, & quasi in abscondito ieiunium, elemosinam, precesque suas agunt, sed cum uel doctrinæ, uel alijs sanctorum uisibus inseruituri, ad publicum procedere iubentur, mox quasi fulgoris lucerna lucent & ardent, ardent uidelicet amore, lucent sermone.

B Quartus Zmaragdus, qui nimiae uiriditatis est, adeo, ut herbas uirentes frondentesque gemmas, etiam omni inficiens circa se uiriditate, reperculsum aërem, cuius genera plurima sunt, sed nobiliores Scythici, secundum locum tenent Baetiani, tertium Aegyptici, significat autem animas, fide semper uirentes, quæ hereditatem immarcescibilem, & æternam cõseruatam in cælis, & mente concipere sperando, & in proximos satagunt spargere prædicando.

Quintus Sardonicus, hic ex Onice candorem, ex Sardijs ruborem trahens, ab utroque Sardonicum nomen accepit, sunt autem genera eius plurima. Alius enim, terræ rubræ similitudinem tenet, Alius quasi per humanum unguem sanguis emiteat, bicolor apparet. Alius tribus coloribus, subterius nigro, superius mineo, medio candido consistit, cui comparantur homines corporis passione rubicundi, spiritus puritate candidi, sed sibi met humilitate despecti.

Sextus Sardijs, qui ex itero sanguine coloris est, martyriū gloriam significat, de qua dicitur: Præciola in cõspectu Domini mors sanctorum eius. Merito sexto loco positus, cum Dominus noster & sexta ætate seculi incarnatus, & sexta feria sit pro totius mundi salute crucifixus.

Septimus Chrysolitus, qui quasi aurum fulget, scintillas habens ardentis, cuius specie figurantur hii, qui intellectu supernæ ueritatis sapientie fulgentes, uerba exhortationis in proximos uel etiam uirtutum signa quasi scintillas ignis effundunt, quorum, ut orator ait: Mentibus instat amor, sermonibus æstuat ardor, quod quia solo spiritualis gratiæ munere geritur, decentissime septimo fundamento Chrysolitus inest, septiformi enim sepe numero, solet spiritus sancti gratia figurari. Octauus Beryllus, Beryllus est, quasi cõsyderes aqua solis fulgore percussa, rubicundum ac decorum reddere colorē, sed non fulget nisi in sexangulā formā poliēdo figuret. Repercussione enim angulorū, splendor illius acuit, significat autē homines ingenio quidem sagaces, sed amplius superne gratiæ lumine resurgentes, quodque tenentes manu adurere dicunt, proculdubio patet, quia quisque sancto uiro cõiungit, eius nimirum bonæ conuersationis igne recreatur.

Nonus Topazius, Topazius lapis, quantum inuentione rarus, tantum mercurium quantitate preciosus est, qui duos habere fertur colores, unū auri purissimi, & alterum etherei claritate reuocentē. Hic regibus ipsiis ferē esse mirabilis, ut inter diuitias suas nihil se simile possidere cognoscant.

C *scant.* Cuius pulcherrima naturæ qualitas, cōtemplatiuæ uitæ decori dignissima comparatur. Hanc enim reges sancti, quorum cor est in manu Dei, cunctis bonorum operū diuitiis, uniuersisq; uirtutū gemmis merito præferunt, tanto ardentius cœlestis uitæ dulcedine animo completentes, quanto frequentius supernæ gratiæ fuerint splendore percussi. Habent ergo sancti uiri aureum colorem, & intera flamma charitatis habent æthereum, ex superius cōtemplatione dulcedinis. Quod uero in Insula Thebaida, quæ Topazion appellatur, unde ipse nomen accepit, in ueniri dicitur, dupliciter intelligendum est, quia & illæ præcipue, id est, Aegyptiorum regiones, monachorum gregibus abundet, & quicumq; soli iustitiæ uicinus habitauerit, ætherei nimirum luminis fulgore coletur. Et pulchre in octauo ordine, actiue uitæ perfectio, sic in nono speculatiue suauitatis gemma ponitur, siue quia nouem ordines angelorum quorum uitam immitatur, in scriptura sancta repperiantur.

Decimus Chrysofostomus. Chrysofostomus est uiridis aureæq; commixturæ, quidam etiam purpureum iubar trahens, aureis interuenientibus guttis. Nascitur autē in India, qui significat eam qui uiriditatem æternæ patriæ, perfectæ charitatis fulgore promerentes, eam etiam ceteris purpurea martyrij sui luce patefaciunt, qui quoniam in eo quod uitam despicunt, æternam gloriam præferunt, Domini in carne apparentis exempla sequuntur, iam uel ut in India, id est, prope solis ortum, meritorum suorum fulgorem ostendunt.

Vndecimus Hyacinthus. Hyacinthus in Aethiopia repperit, ceruleum colorem habens, optimus, qui nec rarus est, nec densitate obtusus, sed ex utroq; temperamento lucet, purificato, & suauiter florem trahit. Hic autē non rutilat æqualiter, facie cœli mutatur. Sereno enim perspicuus atq; gratus est, nubilo, coram oculis euanelcit atq; marcescit, indicat enim animas cœlesti semper intentioni deditas, atq; angelicæ quodammodo quantum mortalibus fas est, conuersatione propinquantes, quibus omni custodia discretionis conuersatio percipitur, ne uel nimia sensus subtilitate callens, altiora se querere, & fortiora se scrutari audeat. Gloria enim Domini celare uerbum, id est, caute de Deo uel homine Christo Philosphari, uel rursus desideria torpente, ad infirma fidei inuita, atq; elementa exordij sermonum Dei relabuntur, qui potius uia regia gradientes, à dextris & à sinistris per arma iustitię tutati procedunt, quasi Hyacinthus nubilo circumdatus loquitur. Nihil enim iudicauit me scire inter uos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum, & quasi in serena luce uisus, ait: Sapientiam loquimur inter perfectos.

Duodecimus Amethystus. Amethystus purpureus est, permixto uiolaceo colore, & quasi rosæ nitore, quædam leniter flammulas fundens, sed & quidā in purpura illius non ex toto igneo sed quasi unum rubens apparet. Purpureus ergo decor cœlestis regni habitum, roseus uero, atq; uiolaceus, humilem sanctorum, uere autem præciosamq; mortem designat. In Iaspide ergo, fidei uiriditas, in Saphyro, spei cœlestis altitudo, in Calcedonio, flamma charitatis interne figuratur. In Zmaragdo autem, eiusdem fidei fortis inter aduersa cōfessio. In Sardonio, sanctorum inter uirtutes humilitas. In Sardo, reuerendus martyrum cruor exprimitur. In Chrysolito, uox spiritalis inter miracula prædicatio. In Beryllo prædicatio perfecta operatio. In Topazion, eorumdem ardens contemplatio monstratur. Porro in Chrysofostomo, beatorum martyrum opus pariter & premium. In Hyacintho, doctorū cœlestis ad alta subleuatio, & propter in firmos humilis ad humana descensio. In Amethysto, cœlestis semper regni in humilium animo memoria designatur, singulicq; lapides præciosi singulis sunt fundamentis deputati, qui licet omnes perfecti, quibus ciuitas Dei nostri in monte sancto eius ornatur atq; fundat, spiritalis gratiæ sint luce fulgentes. Alij tamen per spiritum datur sermo sapientiæ, alij sermo scientiæ, alij gratia fanitatum, alij genera linguarum, alij fides in eodem spiritu &c.

Et in circuitu sedis sedilia uiginti quattuor, & super thronos uiginti quattuor seniores sedentes.) Ecclesiam namq; propter societatem fidei in una sede uiderat, eandem per geminum testamentum de Patriarchis & Apostolis generatam, in uiginti & quattuor sedilibus cernit. Sedentem autem, propter iudiciariam eius in Christo dignitatem, sedebunt autem & iudicabunt uniuersa membra, sed in uno & per unum caput. Nam quomodo poterit sancti in iudicio sedere, stantes ad dextram iudicis, possunt etiam uiginti quattuor seniores in illis intelligi, qui perfectionem operis, quæ senario numero cōmendatur, clara Euangelij prædicatione conlumant, nam quattuor senes, uiginti quattuor faciunt.

Circumamicti uestimentis albis, & in capitibus eorum coronæ aureæ.)

Hoc est, bonis operibus indutos, perenni mentis memoria, gaudia superna quærentes, sæpe enim mens capitis nomine, solet intelligi.

Et de thro-

A Et de throno procedunt fulgura & uoces & thonitrua.) Hoc est, quod Marcus ait: Illi autem profecti prædicauerunt ubiq;, Domino cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis.

Et septem lampades ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei.) Vnum spiritum dicit septiformem, unus est enim spiritus, septiformitas enim, perfectio est & plenitudo. Commemorato uero spiritu sancto, conuenienter unda baptismi sequitur, quæ idem spiritus recipi creditur.

Et in conspectu sedis tanq; mare uitreum, simile Christallo.) Propter si dem ueram baptismi referri ad intra, in quo non aliud uideretur exterius, quam q; gestat interius, Christallo quoq; q; de aqua in glaciem & lapidem preciosum efficitur, baptismi gratia figurat.

Et in medio sedis, & in circuitu sedis, quattuor animalia, plena oculis, ante & retro.) Circuitus throni Dei, id est Ecclesiæ patres, lumen Euangelij, præteritorum futurorumq; scientia replet.

Et animal primum simile leoni, &c.) Hæc animalia multifarię interpretantur, Beatus autem Augustinus, iuxta ordinem libri istius, Mattheum leonem dicit intelligi, qui regni dignitatis in Christo profetiam narrat, qui & uicit leo, de tribu Juda. Catulus enim leonis Iuda, & in quo ut rex a rege timetur. A Magis adoratur, ubi etiam rex cum seruis rationem ponit. Rex nuptias filio facit, & ad ultimum rex segregat oues ab hedis. Lucam in uitulo, qui hostia magna fuit, in lege enim eius non solum principia circa templum & sacrificia diuersantur, sed ita concluditur: Erant semper in templo laudantes & benedicentes Deum. Facies uero hominis, Marcum significat, qui nihil de regali, uel sacerdotali Domini potentia locutus, tantum hominis Christi gesta simpliciter narrat. Aquila autem, Ioannes est, qui nauitatem uerbi, uelut ortum solis perspicaciter aspestat. Animalia autem nunc Euangelistas, nunc totam Ecclesiam significant, cuius fortitudo in leone, uictimatio in uitulo, humilitas in homine, sublimitas in aquila uolante monstratur.

Singula eorum habebant alas senas. Perfectione suæ doctrinæ, Ecclesiam ad alta subleuant. Senarius enim numerus ideo perfectus dicitur, quia primis suis partibus implet, unū quippe quod est, sexta senarij pars, & duo, quod est, tertia, & tria quod est dimidiū, eundem senarium faciunt. Aliter alæ senæ, quattuor animalium quæ sunt uiginti & quattuor, totidē ueris Testamenti libros insinuant, quibus Euangelistarū & fulcitur autoritas, & ueritas probat.